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風
し
ん
は
、
発
熱
お
よ
び
発
し
ん
を
主
な

症
状
と
し
、
飛
沫
感
染
に
よ
り
人
か
ら
人
へ

感
染
す
る
、
感
染
力
が
強
い
疾
病
で
す
。
次

の
対
象
者
は
、
風
し
ん
の
抗
体
保
有
率
が
低

い
世
代
と
言
わ
れ
て
い
ま
す
。

　

風
し
ん
の
発
生
を
予
防
す
る
た
め
に
、
予

防
接
種
を
受
け
ま
し
ょ
う
。

●
対
象　
昭
和
37
年
４
月
２
日
～
昭
和
54
年

４
月
１
日
生
ま
れ
の
男
性
で
、
抗
体
検
査
を

受
け
た
結
果
、
抗
体
価
が
低
い
人

●
接
種
回
数　
１
回

●
自
己
負
担
金　
無
料

●
抗
体
検
査
、
予
防
接
種
を
受
け
る
た
め
に

は
、
ク
ー
ポ
ン
券
が
必
要
で
す
。

▽
今
年
度
の
ク
ー
ポ
ン
券
発
送
対
象
者

　

昭
和
47
年
４
月
２
日
～
昭
和
54
年
４
月
１

日
生
ま
れ
の
男
性

※�

ク
ー
ポ
ン
券
は
、
５
月
～
６
月
ご
ろ
に
発
送

し
ま
す
。

※�

昭
和
37
年
４
月
２
日
～
昭
和
47
年
４
月
１

日
生
ま
れ
の
男
性
で
、
ク
ー
ポ
ン
券
を
希

望
す
る
人
は
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

●
問
い
合
わ
せ
先　
健
康
推
進
課(

カ
ミ
ー

リ
ヤ
内)

☎(

９
２
０)

８
６
１
１

成せ

い

人じ

ん

男だ

ん

性せ

い

の
風ふ

う

し
ん
定て

い

期き

予よ

防ぼ

う

接せ

っ

種し

ゅ

が

始は

じ

ま
り
ま
す
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市
は
３
月
12
日
（
火
）、
運
送
事
業
を
行

う
３
社
（
佐
川
急
便
株
式
会
社
、
三
友
通
商

株
式
会
社
、
ヤ
マ
ト
運
輸
株
式
会
社
）
と
「
災

害
時
に
お
け
る
支
援
物
資
の
受
入
及
び
配
送

等
に
関
す
る
協
定
書
」
の
合
同
調
印
式
を
行

い
ま
し
た
。

　

地
震
な
ど
の
災
害
発
生
時
、
被
災
地
で
は

支
援
物
資
が
届
い
て
も
、
そ
の
後
の
管
理
や

各
避
難
所
へ
の
配
送
が
ス
ム
ー
ズ
に
い
か
な
い

と
い
う
課
題
が
あ
り
ま
し
た
。

　
こ
の
協
定
は
、市
内
で
災
害
が
発
生
し
た
際
、

避
難
所
な
ど
に
必
要
な
物
資
を
安
定
供
給
で

き
る
よ
う
に
、
３
社
に
協
力
を
お
願
い
し
て
締

結
す
る
も
の
で
す
。

　
３
社
の
代
表
の
皆
さ
ん
か
ら
は
「
官
民
を

超
え
て
、
会
社
の
垣
根
を
超
え
て
、
万
が
一

の
と
き
は
全
力
で
協
力
し
ま
す
」
な
ど
、
心

強
い
言
葉
を
い
た
だ
き
ま
し
た
。

災さ

い

害が

い

時じ

の
支し

援え

ん

物ぶ

っ

資し

の
安あ

ん

定て

い

供き
ょ
う

給き
ゅ
う

へ

物ぶ

つ

流り
ゅ
う

の
プ
ロ
フ
ェ
ッ
シ
ョ
ナ
ル
と
連れ

ん

携け

い

協定により要請できる４つの業務

①�避難所などへの支援物資の配送計画の策定、
　配送の実施
②配送時、被災者から物資ニーズを収集
③�市が設置した物資集配拠点での荷役作業
　(支援物資の荷卸し、登録、分配など)
④荷役作業に必要な人員、機材の提供

(左から)ヤマト運輸株式会社久留米主管支店の田邉主管支
店長、佐川急便株式会社九州支店の森支店長、藤田市長、
三友通商株式会社の寺﨑代表取締役
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固こ

定て
い

資し

産さ
ん

税ぜ
い

の
納の

う

税ぜ
い

通つ
う

知ち

書し
ょ

を
発は

っ

送そ
う

し
ま
す

　

固
定
資
産
税
は
、
毎
年
１
月
１
日(

賦
課

期
日)

現
在
、
登
記
簿
ま
た
は
固
定
資
産
補

充
課
税
台
帳
に
所
有
者
と
し
て
登
記
ま
た
は

登
録
さ
れ
て
い
る
人
に
課
税
さ
れ
る
税
金
で
す
。

税
額
は
次
の
よ
う
な
手
順
で
決
定
し
ま
す
。

　
税
額
な
ど
を
記
載
し
た
納
税
通
知
書
を
４

月
上
旬
に
納
税
義
務
者
に
送
付
し
ま
す
。
添

付
の
課
税
明
細
書
に
資
産
ご
と
の
評
価
額
、

課
税
標
準
額
、
税
相
当
額
を
記
載
し
て
い
ま

す
の
で
ご
確
認
く
だ
さ
い
。

　

事
業
用
と
し
て
使
用
す
る
資
産
が
あ
る
場

合
、
所
得
税
の
確
定
申
告
に
も
利
用
で
き
ま

す
の
で
大
切
に
保
管
し
て
く
だ
さ
い
。

　
土
地
・
家
屋
に
つ
い
て
は
、
３
年
ご
と
に
評

価
を
見
直
し
ま
す
。
今
回
は
評
価
替
え
の
年

で
は
あ
り
ま
せ
ん
が
、
負
担
調
整
措
置
な
ど

に
よ
り
価
格
に
増
減
が
生
じ
て
い
る
場
合
が
あ

り
ま
す
。
詳
し
く
は
納
税
通
知
書
に
同
封
し

て
い
る
チ
ラ
シ
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

【
土
地
の
評
価
】

　
総
務
大
臣
が
定
め
た
「
固
定
資
産
評
価
基

準
」
に
基
づ
き
、
地
目
別
に
定
め
ら
れ
た
評

価
方
法
に
よ
り
評
価
し
ま
す
。
登
記
地
目
と

そ
の
年
の
１
月
１
日
の
現
況
が
異
な
る
場
合
は
、

現
況
の
地
目
に
よ
り
評
価
し
ま
す
。

【
家
屋
の
評
価
】

　

新
築
や
増
築
時
に
家
屋
調
査
を
行
い
、
総

務
大
臣
が
定
め
た
「
固
定
資
産
評
価
基
準
」

に
基
づ
き
、
評
価
額
を
算
出
し
ま
す
。

●
家
屋
を
建
て
た
と
き
、
取
り
壊
し
た
と
き

　

新
築
・
増
築
し
た
場
合
、
原
則
と
し
て
法

務
局
で
登
記
し
な
け
れ
ば
な
り
ま
せ
ん
。
ま
た
、

家
屋
を
取
り
壊
し
た
場
合
に
は
、
建
物
の
登

記
を
抹
消
す
る
必
要
が
あ
り
ま
す
の
で
、
法

務
局
で
手
続
き
し
て
く
だ
さ
い
。
な
お
、
未

登
記
家
屋
の
新
築
、
増
築
、
取
り
壊
し
は
、

税
務
課
への
届
出
を
お
願
い
し
ま
す
。

●
家
屋
の
各
種
改
修
工
事
を
し
た
場
合
の
減

額
措
置

　

耐
震
改
修
、
バ
リ
ア
フ
リ
ー
改
修
、
省
エ

ネ
改
修
を
行
っ
た
場
合
、
家
屋
の
固
定
資
産

税
の
減
額
措
置
が
あ
り
ま
す
。
こ
れ
ら
の
制

度
を
利
用
す
る
場
合
、
改
修
工
事
終
了
後
３

カ
月
以
内
に
申
告
が
必
要
で
す
。
詳
細
は
問

い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

【
償
却
資
産
の
評
価
】

　
評
価
額
は
、
毎
年
、
提
出
さ
れ
る
償
却
資

産
申
告
書
の
取
得
価
額
を
基
礎
と
し
て
、
耐

用
年
数
に
応
じ
た
価
値
の
減
少(

減
価)

を
考

慮
し
て
算
出
し
ま
す
。

　
減
少(

減
価)

は
、
取
得
価
額
の
５
％
ま
で

で
、
そ
の
資
産
を
所
有
す
る
限
り
毎
年
課
税

さ
れ
ま
す
。

●
問
い
合
わ
せ
先

　
税
務
課 
固
定
資
産
税
担
当

土と

地ち

・
家か

屋お
く

価か

格か
く

等と
う

縦じ
ゅ
う

覧ら
ん

帳ち
ょ
う

簿ぼ

の
縦じ

ゅ
う

覧ら
ん

を
行お

こ
な

い
ま
す

　
市
が
課
税
し
て
い
る
全
て
の
土
地
ま
た
は

家
屋
の
評
価
額
な
ど
を
記
載
し
た
縦
覧
帳
簿

を
、所
有
す
る
物
件
に
応
じ
て
見
る
こ
と
が

で
き
ま
す
。

※
償
却
資
産
は
縦
覧
の
対
象
外
で
す
。

●
縦
覧
で
き
る
人　
納
税
義
務
者
本
人
ま
た

は
委
任
を
受
け
た
代
理
人

●
期
間　

４
月
１
日(

月)

～
５
月
７
日

(

火)

、８
時
30
分
～
17
時

※
土・日
曜
日
、祝
日
は
除
く
。

●
縦
覧
に
必
要
な
も
の

▽
官
公
署
な
ど
が
発
行
し
た
本
人
確
認
書
類

(

運
転
免
許
証
、健
康
保
険
証
な
ど)

▽
代
理
人
の
場
合
は
納
税
義
務
者
か
ら
の
委

任
状(

納
税
義
務
者
が
法
人
の
場
合
は
法
人

の
代
表
者
印
を
押
印
し
た
委
任
状)

※�

固
定
資
産
課
税
台
帳(

名
寄
帳)

の
閲
覧

は
、本
人
資
産
に
関
わ
る
部
分
に
限
り
常

に
閲
覧
で
き
ま
す
。

■
平
成
31
年
度
の
固
定
資
産
課
税
台
帳
に
登

録
さ
れ
て
い
る
評
価
な
ど
の
税
の
諸
証
明
は
、

４
月
１
日(

月)

か
ら
発
行
し
ま
す
。

●
縦
覧
場
所・問
い
合
わ
せ
先　
税
務
課 

固

定
資
産
税
担
当(

市
役
所
１
階)

①�固定資産(土地、家屋、償却資産)を評価し、価格(評
価額)を決定し、その価格をもとに課税標準額を算
定します。

②�課税標準額×税率＝税額
　固定資産税＝固定資産税課税標準額×1.4％
　都市計画税＝都市計画税課税標準額×0.3％
※�都市計画税は都市計画事業(道路・公園整備、土地

区画整理事業など)の費用に充てるための目的税で
す。課税対象は、市街化区域内にある土地と家屋です。

広報ちくしの 平成31年4月1日7 問い合わせ先で電話番号を掲載していない課・担当などは、市役所本庁 ☎（923）1111 にお願いします。


